Дело №05-0091/79/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 Экземпляр № 1
  17 марта 2020 года

                          г. Симферополь
  Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район)  Республики Крым                   Бора И.Ю.,  рассмотрев материалы  дела  об административном правонарушении в отношении: Селимшаева Руслана Эдемовича, «данные изъяты»   в  совершении  правонарушения,  предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ,

установил:
Селимшаев Р.Э. не уплатил административный штраф согласно постановлению 18810182191016086301 по делу об административном правонарушении от 16.10.2019 г., вступившего в законную силу 26.10.2019 г., в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебное заседание Селимшаев Р.Э. не явился предоставил заявление в котором вину в инкриминируемом правонарушении признал в полном объеме, просил рассмотреть дело в его отсутствие.
Выслушав Селимшаева Р.Э., оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что Селимшаев Р.Э. совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, а именно: неуплата административного штрафа в установленный законом срок.

Частью 1 ст. 20.25 КоАП РФ установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный данным Кодексом.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Из системного толкования ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и ст. 32.2 КоАП РФ следует, что лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа и после истечения данного срока в случае неуплаты административного штрафа усматривается событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

При рассмотрении дела установлено, что постановлением № 18810182191016086301 по делу об административном правонарушении  должностного лица – старшего инспектора по исполнению административного законодательства ЦАФАП ГИБДД МВД по Республике Крым от 16.10.2019 г., Селимшаев Р.Э. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Согласно информации по отслеживанию почтовых отправлений с сайта "Почта России" (с почтовым идентификатором «данные изъяты»)  следует, что копию указанного постановления Селимшаев Р.Э. получил 18.10.2019 г. Указанное постановление содержит разъяснение срока, в течение которого штраф должен быть оплачен.

Постановление о привлечении Селимшаева Р.Э.  к административной ответственности вступило в законную силу 29.10.2019 года. Отсрочка (рассрочка) исполнения постановления о назначении административного наказания не предоставлялись.

В срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, штраф не уплачен.

Таким образом, действия Селимшаева Р.Э.  образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Вина Селимшаева Р.Э.  при обстоятельствах, изложенных в протоколе об административном правонарушении, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:
- протоколом 61 АГ 744431 об административном правонарушении от 25.02.2020 г. (л.д.1);
- постановлением 18810182191016086301  по делу об административном правонарушении  от 16.10.2019 г. (л.д. 2-3),

- сведениями о водительском удостоверении Селимшаева Р.Э.  (л.д. 4);
- сведениями из БД «ФИС ГИБДД» от 26.02.2020 г.  (л.д. 6-7);

Уважительных причин неуплаты Селимшаевым Р.Э.   административного штрафа в установленный законом срок - судом не усматривается.

Довод Селимшаева Р.Э.   о том, что он не знал о существовании штрафа, суд считает несостоятельным, поскольку согласно сведениям о прохождении почтового отправления, полученными с использованием официального веб-сервиса ФГУП "Почта России"  (с почтовым идентификатором «данные изъяты»)   постановление 18810182191016086301 от 16.10.2019 г. вручено Селимшаеву Р.Э.    18.10.2019 г.

Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу  не установлено.

Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Селимшаева Р.Э.   при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.

При назначении административного наказания за административное правонарушение суд, руководствуясь ст.4.1 КоАП РФ, учитывает  характер  совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающим административную ответственность, являются признание вины Селимшаевым Р.Э.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

Санкция ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ предусматривает административное наказание в виде наложения административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В соответствии с ч. 3 ст. 20.25 КоАП РФ административный арест, предусмотренный частью 1 настоящей статьи, не может применяться к лицу, которое не уплатило административный штраф за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса и зафиксированного с применением работающих в автоматическом режиме специальных технических средств, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средств фото- и киносъемки, видеозаписи.

Поскольку Селимшаев Р.Э. не уплатил в установленный срок административный штраф за административное правонарушение, зафиксированное с применением работающих в автоматическом режиме специальных технических средств, имеющих функции фотосъемки, к нему не может быть применен административный арест.

Учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие обстоятельств смягчающих административную ответственность, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, мировой судья полагает возможным назначить Селимшаеву Р.Э.  административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст.20.25, 29.9, 29.10, 29.11, Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Селимшаева Руслана Эдемовича, виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25. Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему  наказание в виде штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Разъяснить, Селимшаеву Руслану Эдемовичу, что  административный штраф подлежит уплате в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: Получатель УФК по Республике Крым ( Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК 043510001, Счет 40101810335100010001, ОКТМО 35701000, КБК 82811601203010025140.  УИН 0.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25  Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде  административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление  может быть обжаловано в апелляционном порядке в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении  10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

 И.Ю. Бора

- 4 -